Дело № 5-66-2/2022
УИД: 91MS0066-01-2021-000858-54
Постановление
по делу об административном правонарушении

          18 января 2022 года				        пгт. Первомайское
           Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившего из Отделения надзорной деятельности по Первомайскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий по Республике Крым в отношении юридического лица – Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Первомайская центральная районная больница» (далее – ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ»), (ОРГН 1149102176068, ИНН 9106007482, КПП 910601001), юридический адрес: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Ленина, д. 162,
          о привлечении к административной ответственности  по  ч.1  ст. 20.7 КоАП РФ,
установил:
           20 октября 2021 года в 11 часов 00 минут в результате проведенной главным государственным инспектором Первомайского района по пожарному надзору (начальником отделения надзорной деятельности по Первомайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым) ФИО1 проверки помещений противорадиационного укрытия № …,   расположенного в здании ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Ленина, д. 162, установлено, что ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» нарушены требования Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденные приказом МЧС России от 15.12.2002 года № 583 (далее – Привила), а именно:
- не заключен договор о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны (п. 2 Распоряжения, п. 2 приложения № 2 к Положению, утвержденному постановлением Правительства РФ от 23.04.1994 года № 359);
	- при эксплуатации ЗС ГО в мирное время допущено проведение капитального ремонта без проектно-сметной документации, в которую входит раздел (капитальный ремонт, перепланировка помещения ПРУ № 151002-91), тем самым нарушено: - устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях; - герметизация и гидроизоляция; - демонтаж оборудования (п. 3.2.2 Правил);
	- отсутствуют при входе в защитное сооружение гражданской обороны № 151002-91 защитно-герметические и герметические двери (п. 3.2.1 и п. 3.2.5 Правил);
	- не соответствует требованиям документация в защитном сооружении гражданской обороны № 151002-91. Паспорт ЗС ГО с обязательным приложением заверенных копий поэтажного плана и экспликации помещений. План ЗС ГО с указанием всех помещений и находящегося в них оборудования и путей эвакуации. Планы внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих устройств. Эксплуатационная схема систем вентиляции ЗС ГО. Эксплуатационная схема водоснабжения и канализации ЗС ГО. Схема эвакуации укрываемых из очага поражения (п. 3.6 Правил);
	- отсутствуют нары для размещения укрываемых в защитном сооружении гражданской обороны № 151002-91  (п. 6.4.2 Правил);
	- в защитном сооружении гражданской обороны № 151002-91 отсутствует инженерно-техническое оборудование ЗС ГО, которое должно содержаться в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению  (п. 3.2.11 Правил).
       В судебном заседании уполномоченный представитель юридического лица – юрисконсульт ФИО2, после разъяснения ей прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину учреждения в совершении данного правонарушения признала частично, пояснила, что нести ответственность за ненадлежащее состояние защитного сооружения Первомайская ЦРБ не может, так как данное сооружение не принадлежит Первомайской ЦРБ, на балансе не состоит, соответственно ЦРБ не может обеспечить его надлежащее состояние, так как на это не выделяются бюджетные средства. Также пояснила, что указанные в протоколе нарушения находятся в процессе устранения. В настоящее время решается вопрос об исключении данного защитного сооружения из числа таковых или о его переводе на эксплуатацию в качестве укрытия.  Просила ограничиться предупреждением, так как административное правонарушение совершено впервые, которое не повлекло за собой причинение вреда или угрозу причинения вреда. Учреждение находится в сложном материальном положении и назначение наказания в виде штрафа приведет к неблагоприятным последствиям.
     Главный государственный инспектор по Первомайскому району – начальник отделения надзорной деятельности по Первомайскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по РК ФИО1 пояснил в судебном заседании, что в ходе проверки юридического лица – ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» был выявлен ряд нарушений требований положений о гражданской обороне РФ.  По результатам проверки составлен протокол по ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ. Просил признать юридическое лицо виновным, и полагал возможным ограничиться предупреждением, так как правонарушение совершено впервые и не повлекло за собой причинение вреда или угрозу причинения вреда, поскольку в 2021 году Правительством РК уменьшена зона поражения химически опасными веществами, Первомайский район с 2021 года в зону поражения не входит.
    Допрошенный в судебном заседании ФИО3 – заведующий сектором по вопросам гражданской обороны администрации Первомайского района РК, который пояснил, что защитное сооружение, находящееся в подвальном помещении административного здания Первомайской ЦРБ, по имеющейся документации состоит на балансе Первомайской ЦРБ, в мирное время помещение эксплуатируется больницей в личных целях. Имеется паспорт убежища, который изготовлен на основании инвентаризационной карточки. Ежегодно комиссией по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования Первомайский район РК проводится инвентаризация, оценка содержания и использования защитного сооружения ГО встроенного ПРУ, эксплуатирующего в качестве укрытия, инв. № ...
    Допрошенная в судебном заседании заместитель главного врача ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» по безопасности ФИО4 пояснила, что в Первомайской ЦРБ какой-либо документации, свидетельствующей о том, что в учреждении имеется противорадиационное укрытие, нет, на балансе больницы оно не состоит, средства на его содержание не выделяются, соответственно ЦРБ не может обеспечить его надлежащее состояние. В настоящее время ведется работа в области гражданской обороны, решается вопрос об исключении данного защитного сооружения из числа таковых или о его переводе на эксплуатацию в качестве укрытия.
      Исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителя юридического лица, должностного лица, составившего протокол, допросив свидетелей, прихожу к выводу о наличии вины ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 1 статьи 20.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» определены задачи, правовые основы их осуществления и полномочия органов государственной власти Российской Федерации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны.
В соответствии со ст. 19 указанного Федерального закона, неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приказом МЧС России от 15.12.2002 года N 583 утверждены и введены в действие Правила эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны (зарегистрировано в Минюсте России  25.03.2003 N 4317). Требования настоящих Правил должны выполняться при эксплуатации в режиме повседневной деятельности, в военное время, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ЗС ГО - убежищ, ПРУ и укрытий, которые являются объектами гражданской обороны.
Вина ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается: протоколом об административном правонарушении № … от 29.10.2021 года; копией решения о проведении плановой выездной проверки от 18.10.2021 года № …; копией акта плановой выездной проверки № … от 27.10.2021 года и копией протокола № … от 20.10.2021 года осмотра помещения противорадиационного укрытия № …; копией проектной документации «Капитальный ремонт деткой поликлиники ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ»;  копией Устава ГБУЗРК «Первомайская ЦРБ»; выпиской из ЕГРЮЛ; копиями Акта инвентаризации, оценки содержания и использования защитного сооружения ГО встроенного ПРУ, эксплуатирующего в качестве укрытия,  инв. № … от 2.09.2018 года, от 12.07.2021 года; копией инвентаризационной карточки защитного сооружения гражданской обороны № …; копией паспорта убежища (противорадиационного укрытия) № …; копией паспорта противорадиационного укрытия № …; копией учетной карточки противорадиационного укрытия от 1989 года, принадлежащего Первомайской центральной районной больнице (расположенного в цокольном этаже детской консультации); поэтажным планом подвального помещения; показаниями свидетелей.
      Не доверять представленным письменным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
          Действия юридического лица – ГБУЗРК «Первомайская ЦРБ» суд квалифицирует по ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
     В силу положений части 1 статьи 2.10 КоАП РФ, юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
      При назначении административного наказания юридическому лицу ГБУЗ РК «Первомайская  ЦРБ» учитывается характер совершённого административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
     ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» ранее к административной ответственности не привлекалось, сведений об обратном представленные материалы не содержат.
    Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, признаю совершение юридическим лицом правонарушения впервые, частичное признание вины.
     Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
  Какие-либо доказательства, свидетельствующие об исключительности рассматриваемого случая и возможности применения статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не представлены и материалы дела об административном правонарушении не содержат. Учитывая характер правонарушения, совершенное ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не может быть квалифицировано как малозначительное.
Одновременно с этим в частях 1 и 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение. При назначении наказания лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 Одним из принципов привлечения к ответственности является правовой принцип индивидуализации, который выражается в том, что при привлечении лица к административной ответственности, учитываются не только характер правонарушения, степень вины нарушителя, но и обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
        Согласно части 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Рассмотрев доводы о применении положений статьи 4.1.1. КоАП РФ, суд приходит к выводу о возможности замены административного наказания на предупреждение, ввиду нижеследующего.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф, равно как любое другое административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Соответственно, устанавливаемая Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях ответственность должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности административных правонарушений и обладать разумным сдерживающим эффектом, необходимым для соблюдения находящихся под защитой административно-деликтного законодательства запретов. В противном случае применение административной ответственности не будет отвечать предназначению государственного принуждения, которое, по смыслу статей 1 (часть 1), 2, 17 (часть 3), 18 и 55 (часть 3) Конституции Российской Федерации, должно заключаться главным образом в превентивном использовании соответствующих юридических средств для защиты прав и свобод человека и гражданина, иных конституционно признаваемых ценностей гражданского общества и правового государства.
В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением может быть применены к некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи. В случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.
В соответствии с п. 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
 Судом учитывается, что правонарушение совершено впервые, соответствует условиям части 2 статьи 3.4 КоАП РФ и ограничения, установленные частью 2 ст. 4.1.1, отсутствуют.
Материалы дела не содержат доказательств причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
 Согласно Устава ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» является некоммерческой организацией.
     Учитывая установленные по делу обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие смягчающих обстоятельств, привлечение юридического лица к административной ответственности впервые, а также факт отсутствия каких-либо негативных правовых последствий, суд считает возможным заменить юридическому лицу ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» административное наказание в виде административного штрафа предупреждением, что, по мнению суда, будет отвечать целям назначения административного наказания, предусмотренным ч.1 ст.3.1 КоАП РФ.
        На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья
постановил:
     Признать юридическое лицо – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Первомайская центральная районная больница» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья